I
;Ô

\-7

ilarlara f4uniupal de l|lendes

J:1 l J5Prr.liccolo no

l:rta .\6 04t za2a

rNDrcAÇÃo cMM N" r 89 (ENFP N. Ol6/202s).

ASSUNTO: DrSpONrBtLtzAÇÃO DE UM APARELHO DE ESptROMETR|A A REDE

MUNTCTPAL DE SAÚDE E CURSO DE CAPAC|TAÇÃO PARA DPOC.

REQUERENTE: VEREADOR ENÉAS NOCUEIRA. LIOO iIO É XPE DIE NÍE

â^/l{,0\ ,roQS
REQUERIDO: PREFEITO JORCE HENRIQUE COSTA OLIVEIRA.

lndico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jorge Henrique Costa de

oliveira a necessidade de DtsPoNtBtLtzAÇÃo DE UM APARELHO DE ESP|ROMETR|A A

REDE MUNtCTpAL DE SAÚDE E CURSO DE CAPAC|TAÇÃO PARA DPOC.

A disponibilização de um aparelho de espirometria à rede municipal de saúde
torna-se medida prioritária para ampliar o acesso ao diagnóstico adequado,
contribuindo para o rastreamento precoce e o acompanhamento efetivo dos pacientes

com suspeita ou confirmação de DPOC. Além disso, é fundamental garantir que os
profissionais da atenção básica estejam capacitados para o uso adequado do
equipamento e para o manejo clínico da doença.

Nesse sentido, propõe-se também a realização de um curso de capacitação
voltado aos profissionais de saúde, abrangendo tanto a parte técnica do uso do
espirômetro quanto a atualização sobre diretrizes clínicas para diagnóstico,
tratamento e acompanhamento da DPOC. Essa ação integrará a educação permanente

em saúde e fortalecerá a resolutividade da atenção primária.

Sala das Sessões, em I 5 de abril de 2025.

z/í .-,
Enéas Nogueira

VEREADOR

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - CEP 26700-000 - MENDES - R - TELEFONES: (24\ 2465-2336

ESJADO DO RIO DEJANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE MENDES

Gabinete Vereador Enéas Nogueira

,^ r,;

JUSTIFICATIVA